



**COMUNE DI
SOTTO IL MONTE GIOVANNI XXIII**

Provincia di Bergamo

**RELAZIONE
DI FINE MANDATO**

(Anni di mandato 2019 – 2024)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 4366

1.2 - Organi politici

GIUNTA

CHIAPPA Arch. Denni - Sindaco
MALEVESTITI Raffaele - Vice Sindaco e Assessore Urbanistica-Edilizia Privata
BOLOGNINI Mattia - Assessore Ambiente – Ecologia – Sport
BIFFI Deborah - Assessore Istruzione e Formazione – Turismo – Commercio fino al 20.12.2023
BRIOSCHI Sabrina Beatrice - Assessore esterno alle Politiche Sociali

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente CHIAPPA Arch. Denni
Consiglieri BOLOGNINI Mattia
MALVESTITI Raffaele
GHISLENI Martino
BIFFI Deborah
COMI Michele
GHISLENI Emilio
ROMAGNOLI Silvia
BOMBARDIERI Ivan Camillo
BOZZATO Raffaele
RAVASIO Roberta
BOLOGNINI Paolo
RONCALLI Alessandra fino al 20.05.2023
PARUTA Federico dal 29.05.2023

1.3 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Direttore: Non previsto
Segretario: Paradiso Filippo
Numero dirigenti: n.0
Numero posizioni organizzative al 31.12.2023: n. 3 (n. 2 dipendenti di cui 1 in convenzione e segretario comunale)
Numero totale personale dipendente al 31/12/2023: n. 16

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è commissariato e non lo è mai stato nel periodo del mandato.

1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario né il predissesto nel periodo del mandato, né ha mai ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243 ter e 243 quinquies del Tuel e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2013, convertito nella legge n. 213/2013.

PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO –

Anno 2019

Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII		Prov.	BG
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO –

Anno 2023

Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII		Prov.	BG
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa:

Nel corso del quinquennio sono stati adottati e/o modificati i seguenti regolamenti:

- Esame ed approvazione del Regolamento Generale delle Entrate
- Piano di Protezione Civile Comunale
- Presa d'atto abolizione T.A.S.I. ed abrogazione Regolamento I.U.C.
- Esame ed approvazione del Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Municipale Propria (IMU)
- Approvazione del Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
- Modifica del Regolamento per la gestione del centro di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato in seguito all'installazione di attrezzature e software per il miglior controllo e accesso presso il Centro di Raccolta Rifiuti (le ditte, per accedere al Centro di Raccolta, dovranno essere in possesso di un badge rilasciato dall'Ufficio Tecnico Comunale, stante la verifica dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, mentre i cittadini privati dovranno esibire la propria tessera sanitaria)
- Approvazione del Regolamento per la disciplina del canone unico
- Approvazione del Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali
- Approvazione del Regolamento per l'utilizzo dell'area di sgambamento cani sita in Viale Rossi
- Modifica del Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti, aggiornato in seguito al D.Lgs. n. 116/2020
- Approvazione del nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale
- Approvazione del Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili presso strutture ricettive in uffici separati di stato civile
- Approvazione del Regolamento per il contrasto al fenomeno della ludopatia derivante dalle forme di gioco lecito
- Approvazione gemellaggio tra i Comuni di Sotto il Monte Giovanni XXIII e Concesio
- Adozione revisione del piano di governo del territorio vigente ai sensi dell'art. 13 della legge regionale 12/2005 e s.m.i.
- Adozione ed approvazione del Regolamento Edilizio e dell'allegato energetico
- Adozione del Piano Regolatore Cimiteriale
- Approvazione del Regolamento per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, sagre e fiere
- Approvazione del Regolamento sull'attività e i procedimenti amministrativi in materia di riconoscimento della cittadinanza italiana (jure sanguinis)
- Approvazione del Regolamento per la disciplina della Giunta Comunale
- Approvazione del Regolamento per la disciplina delle ferie solidali per i dipendenti comunali
- Approvazione del Regolamento per la disciplina delle ferie ad ore per i dipendenti comunali
- Approvazione dei Criteri per la disciplina dei gruppi di lavoro comunali
- Approvazione dei Criteri per la concessione dei patrocini
- Approvazione dei Criteri per l'utilizzo dei social network
- Approvazione dei Criteri per l'utilizzo dei mezzi di trasporto dei servizi sociali
- Modifica dei Criteri per l'utilizzo della Sala Civica di Piazza Giovanni Paolo II a seguito della creazione della Mediateca all'interno della Biblioteca Civica Comunale
- Approvazione dei Criteri per la gestione del servizio assistenza gratuita di aiuto compiti
- Approvazione dei Criteri per l'individuazione dei beneficiari e criteri di priorità per accesso al buono spesa
- Modifica dei Criteri per l'utilizzo delle attrezzature comunali per aggiornare le attrezzature di proprietà del Comune
- Modifica in seguito all'aggiornamento di normativa/regole di: Patto Educativo refezione scolastica Scuola Secondaria di I Grado in Sotto il Monte Giovanni XXIII, Carta dei Servizi del Trasporto Scolastico e Carta dei Servizi della Mensa Scolastica
- Approvazione della Carta della qualità dei servizi Ufficio Tributi
- Adozione dei Criteri per lo svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII in modalità telematica
- Adozione PEBA: Piano eliminazione barriere architettoniche;

Istruzione pubblica:

Il COVID ha stravolto l'attività scolastica, il comune negli'anni scolastici 2020/21 e 21/22, ha impegnato molte risorse allo scopo di permettere agli alunni di vivere la scuola nel modo più normale possibile, intervenendo sulla gestione degli spazi didattici, sulla mensa scolastica.

Il Comune ha garantito l'esercizio effettivo del diritto allo studio mediante i seguenti interventi:

- Erogazione dei servizi di mensa con raddoppio della struttura durante il periodo Covid;
- Erogazione trasporto scolastico con abbattimento dei costi attraverso l'acquisto di un bus da 16+1 posti, con possibilità di trasporto disabili;
- Erogazione di contributi finanziari individuali con aumento del tetto di spesa delle borse di studio a 10 mila euro;
- Installazione di lavagne interattive in tutte le aule delle primarie e delle secondarie;
- Completamento dell'aula di informatica presso la primaria;
- Coinvolgimento del consiglio comunale dei ragazzi nelle manifestazioni a carattere nazionale e locale, come il gemellaggio;
- Contributi straordinari derivanti dal capitolo borse di studio per finanziamento progetti del CCR;
- Collaborazione con le insegnanti e coinvolgimento dei ragazzi della scuola primaria e secondaria sui temi legati al bullismo 7 febbraio, contro la violenza sulle donne 25 novembre, giornata della memoria 27 gennaio;
- Il Piano di Diritto allo Studio è stato condiviso in un gruppo di lavoro, con aumento strutturale del finanziamento relativo ai laboratori, alle borse di studio e all'assistenza educativa.

Ambiente:

- Partecipazione al progetto provinciale "Fiumi Sicuri" presso via Verdi, via Valsecchi;
- Partecipazione di Sotto il Monte con Suisio capofila, Terno d'Isola, Solza e Carvico al bando per la creazione della Comunità Energetica Rinnovabile dell'Isola Bergamasca;
- Partecipazione ai tavoli provinciali per la procedura VAS e AIA di Italcementi;
- Apertura del tavolo di lavoro con ATS Bergamo per l'aggiornamento dei dati sanitari di tutta l'Isola Bergamasca;
- Riqualificazione aiuole esistenti e realizzazione nuove aiuole nelle vie: Esperanto, Fornace, Aldo Moro, Previtali, Valsecchi, Botta, IV Novembre, Pacem in Terris, Birolini, Via Manzoni, Via Bedesco e via Roncalli;
- Riduzione del consumo di suolo (vedi urbanistica);
- Posa di circa 30 sedute distribuite lungo i percorsi principali del paese.
- Potatura significativa dei tigli lungo Viale Mons. Pietro Bosio, Via Moro, Via Roncalli.

Ciclo dei rifiuti:

La gestione del servizio di igiene ambientale è stata affidata alla società partecipata Ecoisola SpA di Madone (BG), nel 2023 è stato vinto un bando PNRR per un importo di 246.354,14 euro, con i comuni di Brembate Sopra, Filago, Capriate San Gervasio, Almenno San Bartolomeo, grazie al quale si passerà alla raccolta puntuale entro fine 2024,

La percentuale della raccolta differenziata è passata dal 71,78% dell'anno 2018 al 74,86% del 2023.

Sono stati posati circa 25 nuovi cestini sul territorio comunale di cui 5 dedicati alla raccolta delle deiezioni canine.

Progetto Plastic Free:

- sono state fornite 500 borracce in alluminio alle scuole primarie e secondarie;
- eliminazione dei bicchieri e bottiglie di plastica presso il comune;
- posa depuratore e distributore di acqua con bottiglie in vetro per i dipendenti presso il municipio;

Servizi Sociali:

I temi riguardano la necessità di rispondere alle categorie più deboli quali anziani, disabili, minori, famiglie in difficoltà economica e sociale. Nel periodo di riferimento le esigenze sul piano educativo, le domande per i servizi di supporto e assistenza nei confronti di alunni con difficoltà sono aumentate a dismisura e sono tutt'ora in continua evoluzione.

Durante il periodo della pandemia il Comune ha istituito il COC Centro Operativo Comunale e nelle fasi di confinamento ha garantito assistenza ai cittadini con consegna di dispositivi di protezione individuale, consegna farmaci e generi alimentari e intensificato il servizio di consegna pasti a domicilio. Le risorse assegnate dallo stato per solidarietà alimentare sono state concesse ai cittadini in difficoltà sotto forma di buoni spesa per l'acquisto di generi di prima necessità.

Illustriamo per punti sintetici le principali attività realizzate in questo quinquennio in termini di servizi offerti/forniti e una breve tabella riepilogativa allo stato attuale.

ASSISTENZA EDUCATIVA: Servizio di assistenza scolastica rivolta agli alunni diversamente abili residenti e inseriti presso scuole di ogni ordine e grado. I casi in carica sono passati da n. 8 nel 2019 a n. 17 nel 2023. Durante la sospensione delle lezioni scolastiche il servizio è stato garantito anche a distanza tramite collegamenti da remoto.

ORGANIZZAZIONE SERVIZIO MENSA presso la Casa del Pellegrino, il servizio è stato garantito anche durante il periodo di pandemia rispettando tutti i requisiti imposti dai protocolli relativi alla distanza e dispositivi di protezione. E' stato necessario incrementare il personale di assistenza per accompagnamento da e per la scuola e per garantire la sorveglianza richiesta

NOTE COMUNE n. 3 (tirocino extracurricolare di inserimento o reinserimento lavorativo rivolto a disoccupati di età uguale o superiore ai 18 anni in collaborazione con ANCI Lombardia).

SERVIZIO CIVILE n. 7 (scelta volontaria di dedicare tempo alla comunità ed al territorio in collaborazione con Mosaico).

COLLABORAZIONE CON CARITAS – CENTRO DI PRIMO ASCOLTO CARVICO fino a gennaio 2023, decaduta a causa di mancato accordo tra le parrocchie.

SOGGIORNO MARINO anno 2022 San Bartolomeo al Mare – anno 2023/2024 Bellaria Igea Marina

FESTA DI PRIMAVERA iniziativa dedicata agli over 65.

WEEK END IN FAMIGLIA iniziative dedicate ai nuovi nati (collaborazione con AVIS AIDO, Proloco, Centro di Promozione Sociale Papa Giovanni XXIII, Gruppo Ecologico e Protezione Civile) e neo maggiorenni con consegna della Costituzione da parte del Gruppo Alpini

MERANDA CON DISABILI in collaborazione con VAVAD e Centro di Promozione Sociale Papa Giovanni XXIII.

VACCINAZIONI ANTINFLUENZALI in collaborazione con i medici di base Dr. Fabrizio Roncalli, Dr. Ivan Carrara e dr.ssa Erica Cerea, nel 2023 estesa a Pneumococco e Covid.

COLLABORAZIONE CON VAVAD E OBIETTIVO PONTIDA, raccolta passeggini, carrozzine, seggioloni, abiti e giochi per bimbi e madri case famiglia, senzatetto e Ucraina.

RINNOVAMENTO MEZZO DI TRASPORTO sostituito il vecchio mezzo con FIAT QUBO provvisto di piattaforma per trasporto disabili.

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD)

PASTI A DOMICILIO in collaborazione con SER.CAR

CUSTODIA SOCIALE

BANDO LA LOMBARDIA E' DEI GIOVANI - "PROGETTO GIOVANI" con Sotto il Monte Giovanni XXIII capofila di Suisio, Villa d'Adda, Terno d'Isola, Caprino Bergamasco, Mapello, Pontida Palazzago e Associazione Obiettivo Pontida.

NIDI GRATIS (con regione Lombardia)

SPORTELLO ACLI E CISL

COMPARTICIPAZIONE RETTA RSA

COSTITUITO C.O.C. CENTRO OPERATIVO COMUNALE in collaborazione con Protezione Civile, Gruppo Ecologico, Alpini, Polizia Municipale e volontari)

SPORTELLO PRESSO UFFICIO SERVIZI SOCIALI di assistenza e informazioni durante il periodo Covid con distribuzione di dispositivi di protezione individuale.

CONSEGNA BUONI SPESA E PACCHI ALIMENTARI

CONSEGNA FARMACI A DOMICILIO (collaborazione con Farmacia Keim)

BANDO TRASPORTO SCUOLE SUPERIORI

RACCOLTA GENERI ALIMENTARI E MATERIALE MEDICO PER UCRAINA (in collaborazione con Provincia, VAVAD e Obiettivo Pontida)

MINI ALLOGGI – assegnati n. 2 appartamenti con bando "Alloggi di Edilizia Pubblica" e regolamentata assegnazione cantine/appartamenti)

PARCO GIOCHI INCLUSIVO di via don Rebuzzini

APERTURA UFFICIO E MAGAZZINO RACCOLTA BENI da parte della V.A.V.A.D. - Vivi Aiutando a Vivere Anziani e Disabili. A seguito della collaborazione durante la pandemia si sono intensificati i rapporti con questa associazione alla quale abbiamo concesso l'utilizzo dei locali di via IV Novembre.

EROGAZIONE CONTRIBUTI PER CENTRI RICREATIVI ESTIVI.

Baby Cre

Il servizio, rivolto ai bambini iscritti alla scuola dell'infanzia, viene proposto alle famiglie dal 2009. Normalmente si svolge durante il mese di luglio per ¾ settimane ed accoglie un numero massimo di 45 bambini, presso i locali della scuola d'infanzia del capoluogo.

		N. Utenti	
MINORI	"ADH" Educativa Domiciliare Handicap	1	
	"Tutti a Scuola" Educativa Domiciliare	2	
	Assegno Maternità	2	
	Convenzione con Asilo Nido presenti sul territorio	2	
	Nidi gratis di Regione Lombardia	18	
	Iscrizione servizio pre scuola	34	
	Esenzioni mensa scolastica	2+2	
	Progetto Servizio Civile	1	
	Minori con provvedimento dell'Autorità Giudiziaria	21	<i>In carico ad Azienda Isola</i>
ANZIANI	Compartecipazione Retta RSA	2	
	Pasti a domicilio	30	
	Servizio Assistenza Domiciliare	3	
	Custodia Sociale	7	
DISABILI	Vocher Socio Occupazionali	1	
	Centro Luna	2	
	"Relazione e inclusione" Educativa domiciliare	2	
	Segnalazioni S IL (Servizio Inserimento Lavorativo)	1	
	Progetto "Farsi in 4" (tirocinio)	1	
	Assistenza Educativa Scolastica	17	
	Dipendenze	3	
	Housing Sociale -Prezezzo-	1	
	Fondo non autosufficienza - Misura B2	8	

FAMIGLIA E INFANZIA

Parchi giochi:

- È stato redatto un contratto con società specializzata per la verifica e manutenzione dei parchi gioco comunali;
- Realizzazione di un parco giochi inclusivo (2022) presso via Don Rebuzzini

Attività ricreative e ludiche finalizzate all'incontro tra famiglie e cittadini a seguito del trauma covid:

- Manifestazione R Estate a Sotto il Monte in collaborazione con la Pro Loco, per serate con cinema all'aperto, serate a tema, ecc. nel 2020 e 2021;
- Collaborazione con la Pro Loco per manifestazioni ludiche presso il palatenda anno 2023;
- Organizzazione evento "Street Food" nel 2021-2022 e 2023.

Estate nel verde

Progetto proposto nel 2019 in collaborazione con il Gruppo Ecologico, rivolto ad adolescenti di età compresa tra i 15 ed i 18 anni.

L'obiettivo è quello di sensibilizzare i giovani al rispetto dell'ambiente attraverso la manutenzione e la cura delle aree verdi pubbliche durante il periodo estivo.

Dal 2020 in progetto è stato sospeso per la pandemia e ad oggi il Gruppo Ecologico non dispone di un organico sufficiente.

Giovani

Aggiornamento della comunicazione con l'apertura di pagine social:

- Facebook
- Instagram
- Telegram

Bando La Lombardia è dei giovani: titolo "Obiettivo Giovani" 2020 con Sotto Il Monte Giovanni XXIII capofila di Suisio, Villa d'Adda, Terno d'Isola, Caprino Bergamasco, Mapello, Pontida, Palazzago e Associazione Obiettivo Pontida;

Riorganizzazione della biblioteca con recupero di uno spazio "mediateca".

- 2019 Sperimentazione app Inside Italy per la diffusione di avvisi istituzionali, notizie riguardanti iniziative ed eventi e la promozione del nostro territorio;
- 2019 Organizzazione di 2 spettacoli presso il nuovo Teatro parrocchiale, all'interno della rassegna per bambini "Teatro a merenda", in collaborazione con la Parrocchia e il Sistema bibliotecario;
- 2023 e 2024 progetto "On the Road".

Cultura e biblioteca:

L'Amministrazione Comunale ha promosso, organizzato e collaborato con diverse associazioni per i seguenti eventi:

- 2019 mantenimento rapporti con Markt am Inn paese gemellato dal 2009;
- 2019 evento teatrale legato alla lotta contro la violenza sulle donne e inaugurazione delle panchine rosse;
- Recupero dei dati e pubblicazione del catasto storico (1853) di Sotto il Monte Giovanni XXIII;
- 2020 Convenzione con la Parrocchia di Colere per il restauro e riposizionamento della statua di Papa Giovanni XXIII dell'artista "Pizio";
- 2020 Incontro dopo la funzione del 3 giugno con le autorità regionali, provinciali e comunali d'Ambito per uno scambio di informazioni reciproche e proiezioni relativamente alla ripresa dell'economia e dell'emergenza sociale post Covid.
- 2021 incontro del Sindaco con gli studenti della secondaria per la giornata dell'unità nazionale;
- 2021 gemellaggio con il Comune di Concesio paese natale di Papa Paolo VI
- 2022 sono stati allacciati rapporti di collaborazione con il Comune di Canale d'Agordo paese natale di Papa Luciani
- Collaborazione dal 2019 alla rassegna organistica presso il PIME;
- 2022 trentennale della scomparsa di Padre D.M. Turollo, spettacolo teatrale "Anche di me si canti";
- Collaborazione con Gruppo Alpini, Anmil e Associazione Reduci e Combattenti per le manifestazioni del 25 Aprile e 4 Novembre;
- 2023 Concerto a Teatro in ricordo delle vittime del Covid in collaborazione con la Pro Loco;
- 2023 Concerto di ottoni presso L'abbazia di Sant' Egidio;
- 2024 Collaborazione con i paesi papali lombardi e veneti per il giubileo 2025.
- Posa di installazione dedicata alla violenza sulle donne

Biblioteca:

- Sono stati realizzati nuovi scaffali che fungono anche da parete divisoria per ricavare una sala riunioni/mediateca.
- Dopo il Covid è stata ripresa l'attività delle notti in biblioteca dedicate ai ragazzi delle classi quinte primaria e la collaborazione con la scuola dell'infanzia;
- È stata acquisita la strumentazione al fine di permettere il carico e lo scarico del prestito libri anche da parte di personale volontario;
- Mantenuta e ampliata la collaborazione con il "Circolo culturale Progetto Comunità";

Il numero di libri nel 2019 era di 14.154 più pre-catalogato non visibile e biblioteca digitale, mentre al 2023 il n. di Libri è di 18.297 più pre-catalogato non visibile e biblioteca digitale con un patrimonio totale al 31.12.2023 di oltre 20.000 titoli.

In occasione di Bergamo e Brescia Capitale Italiana della cultura 2023, sono stati organizzati:

- 3 giorni di eventi con i comuni di Concesio, Markt am Inn, Canale d'Agordo, Mapello e Sasbach;
- 2023 Concerto Shin-Young Lee presso il PIME
- Decimo raduno provinciale del Fante il 16 e 17 settembre
- Spettacolo teatrale "Tu non uccidere"

Turismo:

L'Amministrazione Comunale ha partecipato a diversi bandi per la promozione del territorio e del commercio:

- Viaggio in Lombardia 2019, "Sulle Orme del Papa Buono". In collaborazione con Torre De' Busi e Cisano Bergamasco come capofila, (progetto iniziato con l'amministrazione precedente);
- Viaggio in Lombardia 2 , 2020, "Monte Canto: tra natura, fede ed enogastronomia". In collaborazione con Mapello e Ambivere, con Sotto il Monte come capofila;
- Installazione n. 5 webcam;
- "Piazza Wifi Italia", un progetto del Ministero dello Sviluppo Economico che ha come obiettivo permettere di connettersi, gratuitamente e in modo semplice tramite l'App dedicata, a una rete wifi libera e diffusa su tutto il territorio nazionale;
- Distretti del commercio 2020 con capofila Calusco d'Adda;
- Distretti del commercio 2023 con capofila Calusco d'Adda;
- Illuminazione della Torre di San Giovanni.
- Sostegno alle aziende agricole locali attraverso l'informazione sui bandi dedicati al primo settore e sponsorizzazione dei prodotti locali nelle occasioni ufficiali (gemellaggio)

Sport:

- Collaborazione con le associazioni sportive operanti sul territorio: U.S. Monvico ASD, ASD Piana Botta, Basket, New Volley, Kodokan Judo, Karate, Skating Medolago;
- Collaborazione con HServizi e CUS Bergamo per la ginnastica dolce presso Monasterolo;
- Gara per l'assegnazione della gestione del centro sportivo comunale;
- Opere di riqualificazione dell'area ex tamburello e della palestra del centro sportivo;
- Posizionamento di defibrillatore presso Fontanella
- Collaborazione annuale con l'Associazione Monvico per l'evento "Sulle Orme del Papa Buono";

Sicurezza:

L'Amministrazione Comunale ha promosso alcune assemblee pubbliche in collaborazione con le forze dell'ordine allo scopo di coinvolgere la popolazione sul tema dello spaccio di stupefacenti e la sicurezza in generale;

L'Amministrazione Comunale ha promosso la creazione di un Comitato per il Controllo del Vicinato attualmente attivo;

Nel 2020 sono stati assunti 2 agenti di polizia locale tra cui il comandante della Polizia Monte Canto;

Implementata la videosorveglianza con l'installazione di:

- 8 telecamere tra il municipio sala civica e biblioteca;
- 6 telecamere nei parco giochi di via Rebuzzini, via Donizetti e viale Rossi;
- 3 telecamere in Fontanella;
- 2 telecamere alla Botta;
- 2 telecamere al Colle di San Giovanni;
- 2 telecamere per la lettura delle targhe (varchi) in via Bergamo e via Bedesco;

Sono stati acquisiti con l'aiuto dei bandi n. 2 moto, un fuoristrada ibrido e un'auto elettrica;

Digitalizzazione degli uffici della polizia locale, acquisto DAE e attrezzature di vario genere;

Collaborazione con i Carabinieri contro lo spaccio di droga.

Attività sovracomunali:

L'Amministrazione Comunale ha fin da subito promosso la collaborazione tra gli enti locali, organizzando un incontro tra i comuni dell'Isola presso la Sala Civica nel novembre del 2019, con il quale si è intrapreso un percorso che ha portato alla creazione dell'Associazione Isola Bergamasca alla quale hanno aderito 20 comuni su 21, la cui guida dal gennaio 2022 è affidata al Sindaco di Sotto il Monte Giovanni XXIII;

Il comune di Sotto il Monte è capofila di 18 comuni nel progetto di realizzazione di una rete ciclabile locale;

Il comune di Sotto il Monte è capofila con Terno d'Isola e Carvico nel progetto di rigenerazione urbana a fini culturali e di servizio.

Opere pubbliche:

Anno 2019

Scuola secondaria di primo grado:

- 1) rifacimento dei bagni dei professori per un importo di circa euro 18.000,00
- 2) Sono stati sostituiti i vecchi serramenti in ferro posti in lato sud con nuovi serramenti in pvc energeticamente performanti e estremamente comodi da maneggiare perché scorrevoli e dotati di veneziane interne ai vetri per la modulazione dell'irraggiamento solare. L'importo delle opere comprensive di iva di legge è stato di Euro 70.000,00

Scuola primaria:

- 1) Spostamento dell'ingresso in Piazza Giovanni Paolo II con creazione nuova pavimentazione all'interno del giardino scolastico e allargamento marciapiedi esistenti.
- 2) Creazione di rete di drenaggio delle acque meteoriche che ristagnavano nel giardino scolastico impedendone l'utilizzo

Manutenzioni: Rifacimento della copertura dei bagni del palatenda

Sistemazione della viabilità in via Pratolongo e Case nuove con la rimozione dei portali in acciaio che limitavano l'accesso di automezzi dei vigili del fuoco e altri mezzi di soccorso e creazione di una serie di dissuasori in cls con restringimento della carreggiata e creazione di un passaggio sicuro per i pedoni.

Anno 2020

Riqualificazione della via Brusicco con creazione di marciapiedi e attraversamenti pedonali protetti. Il tratto interessato dai lavori è quello tra il ponte Monvico e la Casa Natale di Papa Giovanni XXIII. Importo dell'opera è stato pari a Euro 103.277,19

Riqualificazione e messa in sicurezza della via Don Biorlini con l'allargamento del marciapiede con una dimensione variabile tra 1,50 m e i 3,10, la realizzazione di un'aiuola verde a separazione del marciapiede dalla strada e una piantumazione diffusa costituita da una siepe e da alberi. Realizzazione di marciapiede di collegamento a quello posto sulla via IV Novembre. Importo delle opere 70.000,00

Manutenzioni stradali: Asfaltature delle vie Aldo Moro, Esperanto, Fumagalli, Centralino e Fontanella. Importo delle opere 70.000,00

Sistemazione della via Colombera che conduce all'ingresso posteriore del PIME;

Realizzazione di un muro di contenimento per sostenere un tratto di via Fontanella in quanto era in atto il franamento del ciglio stradale.

Ricostruzione di una cameretta stradale in via Bercio con il relativo manto stradale.

Sistemazione e inghiaimento della banchina della via Fontanella nel tratto dopo la curva del cimitero di Fontanella sino all'ingresso del ristorante Cavril.

Rifacimento della segnaletica stradale orizzontale per circa 15.000 euro nelle vie Fornace, Brughiere, Piazza Ca' Maitino.

Abbattimento delle barriere architettoniche Presso il centro anziani: in corrispondenza degli ingressi del centro anziani era presente una pavimentazione "green Block" ossia costituita da masselli romboidali autobloccanti in calcestruzzo con inserito del terreno. Gli anziani con impedita o limitata capacità motoria avevano molta difficoltà a camminare su tale tipo di pavimentazione. Si è provveduto alla sostituzione della pavimentazione con una in calcestruzzo. L'importo delle opere è risultato di euro 9.096,81.

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: Adeguamento sismico del sistema fondazionale della scuola secondaria di primo grado. Primo tassello per l'adeguamento sismico complessivo della scuola secondaria è rappresentato dalla realizzazione dell'adeguamento sismico delle fondazioni con creazioni di pali trivellati e allargamento delle fondazioni esistenti. Importo delle opere 250.000 euro.

Sostituzione della seconda porzione dei serramenti della scuola secondaria di primo grado.

Sono stati sostituiti i vecchi serramenti in ferro posti in lato nord con nuovi serramenti in pvc energeticamente performanti e estremamente comodi da maneggiare perché scorrevoli e dotati di veneziane interne ai vetri per la modulazione dell'irraggiamento solare. L'importo delle opere comprensive di iva di legge è stato di Euro 16.717,00

Parco Cani in viale Rossi L'intervento ha permesso di realizzare un parco per i cani andando a creare una recinzione posta su tutto il perimetro dell'area libera e attorno all'area occupata dai giochi per bambini. In lato nord e sud è stato realizzato due accessi con doppio cancello per evitare la fuga degli animali. È stato

creato anche cancello per l'accesso dei mezzi atti alla manutenzione del verde. Lungo tutto lo sviluppo della recinzione si è messa a dimora di una siepe, e all'interno dell'area è stata eseguita una piantumazione diffusa con alberi di varie essenze autoctone. All'interno del parco è stata posata una fontanella e alcune sedute in cemento. Anche nell'area destinata al gioco dei bambini, che ha mantenuto la sua indipendenza dall'area cani, sono state messe a dimora alcune piante e posata una fontanella. Importo dell'opera Euro 15.887,75

Riqualificazione uffici comunali per adeguamento Anti Covid: L'ufficio protocollo è stato spostato nell'area dove trovano collocazione gli uffici segreteria, tributi e ragioneria; Sono stati abbattuti alcuni muri e realizzato un bancone in legno con vetro di separazione. L'ufficio servizi scolastici è stato messo in comunicazione con l'ufficio tributi realizzando una porta. L'ufficio tributi è stato modificato e ridotto in modo da creare un maggior spazio nel corridoio dove posizionare la stampante comune agli uffici. L'ufficio servizi sociali è stato modificato. L'ingresso degli utenti è stato spostato nel locale attiguo dove è stata ricavata una sala d'attesa. Il suddetto locale è stato messo in comunicazione con l'ufficio servizi sociali mediante la demolizione di un tramezzo e il posizionamento di un bancone con vetro di separazione. L'importo delle opere è stato di circa 15.000,00 euro.

Sistemazione cimitero di Fontanella: rifacimento della copertura del muro di confine, l'inghiaimento dei vialetti e il riassetto dei cordoli. Opere realizzate con il contributo degli Alpini di Sotto il Monte Giovanni XXIII

Sistemazione Verde pubblico sopra la copertura del fabbricato che fino a qualche anno fa ospitava l'ufficio informazioni turistiche di Promoisola è stata realizzata la posa di una barriera in acciaio inox che ha comportato un costo di 10 mila euro. Sono stati collocati tavoli e panchine In collaborazione con il Gruppo Ecologico.

Anno 2021

Manutenzione stradale: sono state mantenute una serie di strade comunali tra cui Via Corna, comprensiva del parcheggio che è stato adibito ai soli residenti del comune, via Mons. Bosio (parte alta), via Botta comprensiva della rotatoria prospiciente la chiesa, via Fornace con il rifacimento di tutti gli stalli per le auto in sosta, via Moro dove sono stati rifatti gli stalli auto, via Casoracchio creazione di un parcheggio su un lato strada, via Baroni Scotti, via Brolini e via Manzoni. L'importo dei lavori è stato pari a 60.000,00 euro.

Manutenzione strada Via Cornetta : esecuzione di inghiaimento e regimazione delle acque meteoriche.

Rifacimento cameretta fognaria in via Mater et Magistra.

PROGETTO DEL NUOVO MUNICIPIO: In considerazione della vetustà del municipio e delle condizioni di degrado in cui si trova l'edificio, si è deciso di incaricare un professionista per la stesura del progetto di fattibilità per la realizzazione del nuovo municipio. Il progetto prevede la realizzazione del nuovo municipio sopra l'attuale sala civica in modo da creare un unico corpo edilizio che comprenda varie funzioni pubbliche (municipio, sala civica, biblioteca e mensa scolastica). Per il municipio esistente è prevista la totale demolizione con la conservazione del solo piano interrato. L'attuale sedime sarà riconvertito a piazza, spazi a verde e parcheggi.

NUOVA PENSILINA IN VIA VALSECCHI: È stata realizzata una nuova pensilina in acciaio e vetro presso la fermata del bus Locatelli in via Valsecchi nelle vicinanze della rotatoria della frazione Botta. Il costo dell'intervento è risultato pari a euro 7.000,00

NUOVO OSSARIO/URNE CINERARIE: L'ossario esistente nel cimitero del capoluogo era ormai divenuto insufficiente per i bisogni della comunità. Le celle a disposizione erano in esaurimento. È stato realizzato un ulteriore ossario in adiacenza all'esistente. Le caratteristiche architettoniche del nuovo ossario sono risultate le medesime dell'esistente. Il numero di ossari di nuova formazione è stato pari a 56. L'importo complessivo dell'opera è risultato pari a euro 25.000,00.

SISTEMAZIONE ALLOGGI COMUNALI: Due degli alloggi comunali esistenti si presentavano in cattivo stato di manutenzione. I due alloggi sono stati completamente risanati. Sono stati rifatti i bagni, carteggiati e sistemati i serramenti e le persiane e completamente ritinteggiati gli ambienti interni.

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE S.GIOVANNI: è stato realizzato l'impianto di illuminazione della Torre di San Giovanni.

RIQUALIFICAZIONE VIALE PACEM IN TERRIS: dal tratto che va dalla scala della chiesa parrocchiale, fino all'uscita del parcheggio di via Roncalli, in continuità con quanto realizzato nei primi anni 2000 sono stati riqualificati completamente la sede stradale e i sottoservizi. È stato completato il viale con le caratteristiche architettoniche e materiche che già lo contraddistinguevano, fino all'ingresso della nuova canonica, riqualificando il tratto di strada antistante al sagrato. L'importo complessivo dell'opera è risultato pari a 200 mila euro.

PARCHEGGIO PIAZZA CONCILIO VATICANO II: è stata realizzata l'opera di riqualificazione del parcheggio denominato Piazza Concilio Vaticano posto a lato della via Z. Roncalli. L'area presentava alcune criticità nella pavimentazione dei posti auto, costituite da forti avvallamenti e presenza di materiale incoerente. Per ovviare ai difetti sopra riportati sono stati rimossi gli elementi in plastica e il ghiaietto presente, pavimentando la superficie interessata di circa 600 mq, con materiali dalle caratteristiche drenanti e che garantiscano una miglior durabilità nel tempo. L'importo complessivo è stato di 30.000,00 euro.

Anno 2022

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: Nel corso del 2022 è stato redatto il progetto definitivo ed esecutivo; il progetto è stato rivisto più e più volte al fine di ottimizzare ogni particolare e fornitura, in modo da poter bilanciare il crescente aumento dei prezzi. Ciononostante l'opera ha subito un incremento dei costi e si è attestata su di un importo complessivo di 1.365.202,41 . L'opera è stata appaltata nel dicembre 2022.

Manutenzione della via Salvo d'Acquisto: realizzazione di nuove caditoie per acque meteoriche e nuova asfaltatura con il contributo dei residenti.

PROGETTO DEL NUOVO MUNICIPIO: Nel mese di giugno 2022 le tre amministrazioni di Sotto il Monte Giovanni XXIII, Carvico e Terno d'Isola con capofila il nostro comune, hanno partecipato al bando predisposto dal ministero delle infrastrutture per ottenere un finanziamento di complessivi euro 5.000.000,00. Al comune di Sotto il Monte in caso di aggiudicazione del bando sarebbero spettati euro 2.500.000,00. Sul finire del mese di ottobre 2022 è stata resa nota la graduatoria del bando che ha visto purtroppo aggiudicatari dei contributi solo ed esclusivamente comuni del Sud Italia suscitando grandi proteste dei comuni del resto d'Italia e soprattutto della Lombardia.

RETE CICLOPEDONALE DEL MONTE CANTO: L'impegno del comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII volto a migliorare e incrementare la mobilità sostenibile nei territori dell'isola Bergamasca si è concretizzato con la redazione del Documento Preliminare alla Progettazione (DPP) finalizzato alla realizzazione di un percorso ciclopedonale sovracomunale tra 18 comuni : Ambivere, Bonate Sopra, Bonate Sotto, Calusco d'Adda, Carvico, Chignolo d'Isola, Curno, Madone, Mapello, Medolago, Mozzo, Ponte San Pietro, Presezzo, Solza, Sotto il Monte Giovanni XXIII, Suisio, Terno d'Isola, Villa d'Adda. La volontà delle Amministrazioni coinvolte nel progetto è stata quella di definire una rete ciclopedonale che serva i territori coinvolti collegandosi alle reti ciclopedonali esistenti o di previsione, e di intraprendere le azioni necessarie alla realizzazione di tale rete. Il comune di Sotto il Monte si è assunto l'onere di essere capofila di questo progetto

CIMITERO DI FONTANELLA- SISTEMAZIONE DELL'OSSARIO E ACQUISIZIONE DELLA CAPPELLA FAMIGLIA PREVITALI

L'ossario del cimitero di Fontanella versava in stato di avanzato degrado. La copertura era completamente crollata ed esponeva l'interno alle intemperie. L'amministrazione ha stanziato la somma di euro 25.000,00 per ricostruire la copertura e per la sistemazione minima della facciata. Il cimitero presenta una cappella mortuaria importante in posizione baricentrica e posta in lato ovest, vicino alle sepolture di personaggi illustri appartenuti o vissuti nel nostro comune. La cappella è da sempre di proprietà della famiglia Previtali. Gli eredi , ormai tutti molto anziani risiedono negli Stati Uniti. Essendo la copertura della cappella in precario stato manutentivo e necessitando il cimitero di urne cinerarie e/o ossari, tramite il consolato statunitense si è ottenuta la documentazione tale da poter acquisire la cappella. Il comune di Sotto il Monte si è impegnato a mantenere in essere le sepolture della famiglia Previtali e a salvaguardare i bassorilievi presenti sul pavimento.

Messa in sicurezza via Fontanella: Realizzazione di guardrail con cordolo e fondazione nella zona sprovvista di protezione e pericolosa perché in curva.

Nuova pavimentazione della palestra comunale presso il centro sportivo: sostituzione della pavimentazione in pvc ormai ammalorata con nuova pavimentazione in parquet. Importo delle opere è risultato circa pari a Euro 63.000,00

Nuova Pavimentazione presso il Palatenda: realizzazione di nuova pavimentazione in masselli di cls in sostituzione della pavimentazione ammalorata in legno.

Sistemazione di tratto stradale sterrato in via Pratolongo con creazione di pavimentazione drenante in acciottolato erboso.

Illuminazione Pubblica di via Previtali zona alta in prossimità del parcheggio pubblico di Pratolongo e del tratto terminale di via Caravaggio.

Messa in sicurezza dell'incrocio tra via Brughiere e via Bedesco: abbattimento del casello posto presso l'incrocio che occludeva la visuale degli automobilisti.

Asfaltatura della via Cascinetto e parte di via Pratolongo ove restringimento stradale.

Abbattimento delle barriere architettoniche in via Z. Roncalli: realizzazione di nuovo marciapiede e allargamento dell'esistente al fine di agevolare la mobilità dei portatori di handicap o delle persone con impedita capacità motoria. Il costo dell'opera è risultato pari a Euro 22.500,00

Anno 2023

NUOVO ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO E RIMOZIONE DEL DOSSO ESISTENTE IN CORRISPONDENZA DELL'INNESTO TRA VIA IV NOVEMBRE E VIA DON C. VALTELLINA Per limitare la velocità degli autoveicoli nel tratto di via IV Novembre posto tra l'incrocio con via Brusacco/Roncalli e la via Don Birolini e mettere in sicurezza l'attraversamento pedonale posto all'altezza di via Don C. Valtellina si è proceduto alla rimozione del dosso il plastica posto in prossimità dell'innesto con via Don C. Valtellina e realizzare un attraversamento pedonale rialzato e sicuro protetto con dissuasori in acciaio. Il costo dell'intervento è stato pari a Euro 12.500,00.

Manutenzione stradale in via Roncalli e Monasterolo: rifacimento del manto stradale in via Roncalli e in via Monasterolo in convenzione con privato.

Ampliamento mensa scolastica e ampliamento biblioteca

Con l'ampliamento della mensa scolastica e della biblioteca sono stati perseguiti e raggiunti vari obiettivi importanti.

1) turno unico per il pranzo degli alunni della scuola primaria

2) Miglioramento dell'acustica della sala mensa.

3) È stato rinnovato completamente l'arredo con la sostituzione dei tavoli da pranzo e delle sedie.

4) La sala mensa così capiente potrà essere utilizzata anche per altri scopi (feste conviviali della comunità o in caso di calamità naturale potrà servire per accogliere e nutrire le persone in difficoltà).

Con l'ampliamento della biblioteca lo spazio recuperato ha permesso di avere una nuova zona lettura, un nuovo magazzino e una migliore fruibilità della biblioteca nel suo complesso. È stata curata l'illuminazione e sono state introdotte delle colorazioni alle pareti per rendere più gradevole l'ambiente.

L'importo complessivo dell'opera è risultato pari a Euro 194.000,00

Nuovi guard-rail in via Pratolongo: in corrispondenza del ponticello posto all'inizio della salita di via Pratolongo sono stati posati due nuovi guard-rail per evitare le uscite di strada degli autoveicoli e la caduta all'interno del torrente. Il costo dell'intervento economico è stato circa di 15.000,00 euro.

Nuovo marciapiede in via Bedesco: Realizzazione di un nuovo marciapiede con aiuola di separazione dalla carreggiata stradale. Il marciapiede ha messo in sicurezza i pedoni nel tratto di collegamento tra la via Bergamo e la via alle Brughiere. Il costo dell'opera è stato pari a Euro 160.000,00

Nuovo Marciapiede sul ponte Monvico: Per mettere in sicurezza i pedoni è stato realizzato un marciapiede a sbalzo sul ponte Monvico con realizzazione di muretto in calcestruzzo a protezione dalla strada. Il costo dell'opera è stato ripartito tra i comuni di Carvico e Sotto il Monte Giovanni XXIII. Il costo dell'opera è stato pari a Euro 65.180,00

Nuovo Impianto fotovoltaico e sistema d'accumulo sopra la palestra del centro sportivo con una potenza di picco pari a 50 Kilowatt e sistemi d'accumulo d'energia di 19 a 29 KW in corrispondenza della palestra, della biblioteca e dalla scuola secondaria

Riqualificazione del Borgo di Fontanella: intervento di riqualificazione complessiva delle pavimentazioni stradali e del parcheggio davanti all'Abbazia e al cimitero di Fontanella. Davanti al sagrato dell'Abbazia è stata posata una pavimentazione pregiata in Pietra di Luserna, così come lungo la strada di accesso al borgo storico e verso l'accesso posteriore all'Abbazia. Inoltre è stato riqualificato il parcheggio del cimitero di Fontanella e il viale d'ingresso al camposanto sempre con pavimentazioni in pietra di Luserna. Infine è stato rifatto il manto stradale di 800 mq della via Fontanella. L'importo complessivo dell'opera è stato pari a Euro 365.000,00

Riqualificazione del Centro sportivo comunale: sono stati realizzati nuovo campo da calcio a 5 con manto sintetico e completo di illuminazione; parco sportivo multifunzionale con pareti di roccia per arrampicata dei bambini con pavimentazione antitrauma, area fitness calisthenics, area conviviale con tavoli e sedie, piantumazione diffusa e illuminazione; manutenzione ordinaria degli spogliatoi con tinteggiature e sostituzione dei lucernari fissi con lucernari apribili automatici. L'importo dell'opera è risultato pari a Euro 423.121,92

Anno 2024

Rifacimento attraversamento pedonale rialzato in via Badea: L'intervento ha avuto un costo economico di circa Euro 6.000,00.

Interventi sulle strade collinari:

Incrocio tra via Botta, Case Nuove e Centralino. Progetto di modifica dell'incrocio posto tra via Botta, via Case Nuove e via Centralino, in corrispondenza della pensilina del trasporto scolastico.

Messa in sicurezza del ciglio stradale in curva a Pratolongo. Dopo l'intersezione tra via Pratolongo e via Cascinetto, vi è la curva che immette verso la discesa che porta verso la via Catolari. Il progetto prevede la rimozione del guard-rail esistente, la creazione di un cordolo in cemento armato al fine di contenere la sede stradale e la posa di un nuovo guardrail di altezza idonea ad evitare la caduta dei pedoni nella scarpata.

Sistemazione scarpata in via Grumello Nel corso degli ultimi anni vi è stato un progressivo franamento della scarpata della via Grumello poco prima del ponticello che immette sulla via Cascinetto. È opportuno realizzare un consolidamento della scarpata per un tratto di circa 10 m con gabbioni riempiti di pietre posati su idoneo piano di posa.

L'importo complessivo delle opere sarà pari a Euro 120.000,00

Consolidamento del muro perimetrale del cimitero di Fontanella L'intervento di consolidamento del muro, consiste nella formazione di un contromuro in calcestruzzo armato ordinario per la parte bassa posta verso valle, con la realizzazione di una fondazione sostenuta da una linea di micropali (verticali ed inclinati) immediatamente a valle del muro esistente. Il costo dell'intervento è pari a 142.600,00

Intervento di messa in sicurezza dell'alveo del torrente Buliga in via Aldo Moro L'alveo del torrente Buliga in prossimità dei condomini di via Aldo Moro negli ultimi anni ha mostrato segni di erosione che si sono via via più acuiti. Durante i fenomeni di piena l'acqua tende a erodere le sponde in terra dell'alveo naturale. Nel corso degli anni l'erosione è aumentata e ora è giunta in prossimità delle recinzioni, del camminamento pedonale e carrabile di uno dei condomini siti in via A. Moro. Il progetto di sistemazione dell'alveo prevede la realizzazione di una scogliera sul fondo e sulle sponde dell'alveo del torrente oltre all'esecuzione di una Berlinese di micropali tirantata e il ripristino del vialetto pedonale e dell'accesso carrabile. L'intervento complessivo sarà pertanto pari a 238.000,00 euro in aggiunta alle spese per le prestazioni professionali già sostenute.

Riqualficazione della via Zaverio Roncalli: Opera complessa consistente nel rifacimento di tutti gli attraversamenti pedonali, l'abbattimento delle barriere architettoniche con eliminazione dei gradini e dislivelli nei marciapiedi esistenti, il rifacimento delle intersezioni stradali, il rifacimento dell'uscita dal parcheggio della Parrocchia e il rifacimento del manto stradale. Importo complessivo dell'opera pari a Euro 200.000,00.

Messa in sicurezza incrocio Viale Bosio, Piazza dei Caduti sul lavoro e via IV Novembre consiste nel rifacimento dell'incrocio con realizzazione di aiuole spartitraffico, attraversamenti pedonali rialzati, nuovi marciapiedi, allargamento degli esistenti e posa di dissuasori al fine di tutelare la sicurezza dei pedoni. Importo dell'opera pari a Euro 125.000,00

Urbanistica ed edilizia:

Anno 2019

Revoca della Variante al PGT 2010

Revoca dell'ambito di trasformazione Atr2

Creazione Commissione Paesaggistica Comunale

Creazione Gruppo di Lavoro Urbanistica

Creazione dello Sportello Unico Edilizia telematico: semplificazione degli iter procedurali legati all'edilizia, mediante digitalizzazione delle pratiche e certezza dei tempi, attraverso l'istituzione dello sportello telematico per l'edilizia SUE, affinché tutte le pratiche edilizie fossero presentabili online.

Anno 2020

Conferimento dell'incarico all'urbanista per l'avvio del procedimento della Valutazione Ambientale Strategica propedeutica al nuovo Piano di Governo del Territorio.

Anno 2021

Redazione nuovo PIANO DI PROTEZIONE CIVILE

Redazione PIANO DI GESTIONE RISCHI ALLUVIONE

Anno 2022

ADOZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO: nel nuovo PGT sono state ridotte le aree edificabili di circa il 30% con conseguente ridestinazione delle stesse agli ambiti agricoli o verdi. Il PGT pertanto non è stato ESPANSIVO (aree sottratte al verde e all'agricoltura per destinarle all'edificazione) bensì è stato RIDUTTIVO (aree edificabili ricondotte all'agricoltura e al verde).

Con deliberazione n. 25 in data 13.05.2022, il Consiglio Comunale ha adottato gli atti costituenti la revisione del P.G.T. e delle correlate Valutazione Ambientale Strategica e Componente Geologica, Idrogeologica e Sismica. Gli atti allegati sono rimasti depositati presso l'Ufficio Tecnico Comunale per 30 (trenta) giorni consecutivi dal 01.06.2022 al 30.06.2022, affinché chiunque ne avesse interesse potesse prenderne visione. Nei successivi 30 (trenta) giorni dal 01.07.2022 al 30.07.2022 i cittadini interessati hanno potuto presentare osservazioni riguardanti la pianificazione urbanistica.

Il nuovo strumento urbanistico ha perseguito l'obiettivo di riduzione di consumo del suolo, portando in diminuzione la superficie degli Ambiti di Trasformazione. Le previsioni relative agli ambiti di trasformazione a carattere residenziale (su suolo libero) del Documento di Piano approvato nel lontano anno 2011, prevedeva una superficie territoriale complessiva EDIFICABILE pari a mq. 128.117,00.

La revisione generale del PGT (IL NUOVO PGT) ha concretizzato una riduzione di consumo di suolo, cioè procede alla trasformazione di aree edificabili in agricole per una superficie pari a mq. 37.970,00. Di conseguenza si è ottenuto un incremento degli ambiti agricoli e/o verdi, rispetto alle previsioni del vecchio PGT, pari a mq. 37.970,00, CHE PERCENTUALMENTE È PARI A UNA RIDUZIONE DI CONSUMO DEL SUOLO DEL 29,64%.

Il Documento di Piano ha previsto variazioni anche per gli ambiti di trasformazioni con destinazioni diverse da quelle residenziali. Le previsioni relative agli ambiti di trasformazione a carattere non residenziale (su suolo libero) del Documento di Piano approvato nell'anno 2011, prevedeva una superficie territoriale complessiva pari a mq. 95.081,00. La revisione generale del PGT (IL NUOVO PGT) per ambiti a destinazione diversa da quelle residenziali ha comportato una riduzione di consumo di suolo, e di conseguenza un incremento degli ambiti agricoli, pari a mq. 26.807, CHE PERCENTUALMENTE È PARI A UNA RIDUZIONE DEL CONSUMO DEL SUOLO DEL 28,19%.

Riassumendo complessivamente le variazioni apportate agli ambiti di trasformazione del Documento di Piano, HANNO COMPORTATO UNA RIDUZIONE DI CONSUMO DI SUOLO E DI CONSEGUENZA UN INCREMENTO DEGLI AMBITI AGRICOLI, RISPETTO ALLE PREVISIONI DEL VECCHIO PGT (ANNO 2011), pari a mq. 64.777,00, che percentualmente è pari a una riduzione complessiva rispetto alle previsioni previgenti del 29,02%.

ULTERIORE RIDUZIONE DI CONSUMO DI SUOLO nei lotti inseriti nel Piano delle regole (zone di tessuto consolidato) Le varianti introdotte hanno riguardato essenzialmente l'accettazione di alcune richieste di modifica, avanzate dai proprietari nelle fasi di confronto con l'amministrazione per la redazione del nuovo PGT. Il bilancio del consumo di suolo nelle zone di tessuto consolidato ha portato ad una diminuzione di mq 6.542,00 di superficie urbanizzabile rispetto alle previsioni del PdR dell'anno 2011.

IN CONCLUSIONE IL NUOVO PGT HA CONCRETIZZATO UNA RIDUZIONE DI CONSUMO DI SUOLO COMPLESSIVO CON INCREMENTO DEGLI AMBITI AGRICOLI E VERDI PARI A : $(64.777 + 6.542) = 71.319 \text{ mq}$

Anno 2023

Approvazione del Regolamento Edilizio

Approvazione dell'Allegato Energetico

Approvazione del Piano di Zonizzazione Acustica

Adozione del Piano Regolatore Cimiteriale

Servizio Finanziario

Tale servizio si occupa della gestione: - della contabilità dell'Ente - dei tributi (con supporto esterno per gestione IMU, TASI e TARI) - del personale.

Si segnala che nel corso del quinquennio 2019-2024 un'unità di personale, incaricata presso l'ufficio Ragioneria, è stata sostituita a più riprese avvalendoci a supporto sia per i periodi scoperti che per il passaggio di consegne/formazione di un consulente esterno per l'operatività ordinaria. Questo ha comportato alcune criticità ma che comunque non hanno impedito di garantire il rispetto delle scadenze proprie dell'ufficio e la regolare formazione dei bilanci.

Anno 2020

A causa del COVID-19 la gestione delle entrate è stata fortemente caratterizzata dai contributi ricevuti per far fronte alle necessità impellenti generate da tale problema.

Entrate trasferimenti correnti covid 19	Stanziamento di bilancio
Contributi per solidarietà alimentare (Buoni Pasto)	€ 23.950,00
Contributi Sanificazione immobili Comunali	€ 13.707,00
Contributi prestazioni Polizia Locale a supporto Emergenze da Covid-19	€ 1.381,00
Contributi Politiche della Famiglia (C.R.E.) Art.105 DI 34/2020	€ 10.038,97
Contributi Funzioni Fondamentali Art. 106 DI 34/2020 (Previsione mancato introito tasse)	€ 119.697,53
Contributi Fondo Ristoro minori entrate TOSAP Art. 181 DL 34/2020 (Mancato introito TOSAP per concessione gratuita degli spazi pubblici ad esercizi commerciali)	€ 4.674,15
Contributi Fondo Emergenza - Art. 112 DL 34/2020 (Acquisto servizi per garantire la didattica in sede e bandi per aiuto alle famiglie bisognose)	€ 167.135,37
Contributi Fondo Sostegno Libro e filiera editoria LIB. - Art. 183 DL 34/2020 (Acquisto di libri da parte della biblioteca presso librerie della provincia/regione a sostegno della filiera dell'editoria)	€ 10.001,90
TOTALE CONTRIBUTI CORRENTI COVID-19	€ 476.653,07

A seguire altri contributi a fronte di investimenti con relativa indicazione di spesa.

BANDI VINTI	
Fondi Strutturali Europei - P.O.N. "Per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014_2020 Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) <i>Adeguamento strutture ai protocolli Covid-19</i>	€ 15.000,00
Contributi Minist. Progettazione adeguamenti Sismico Scuola Secondaria I lotto-Palestra	€ 20.000,00
Contributi Minist. Progettazione adeguamenti Sismico Scuola Secondaria II lotto-Aule	€ 20.000,00
Contributi Minist. Progettazione adeguamenti Sismico Scuola Primaria - Palestra	€ 20.000,00
Contributi Minist. Progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole ed edifici pubblici.	€ 30.000,00
Contributi Minist. Progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio (<i>via IV Novembre</i>)	€ 15.000,00
TOTALE CONTRIBUTI DA BANDI VINTI	€ 120.000,00
ALTRE ENTRATE	
Contributi Minist. DMI 30.01.2020(<i>Riqualificazione via Don Biorlini e via Manzoni</i>)	€ 50.000,00
Contributi agli investimenti da privati - compensazione opere (<i>Riqualificazione via Brusicco</i>)	€ 73.277,19
Contributi Regionale per spese investimento (<i>Adeguamento sismico Scuola Secondaria</i>)	€ 200.000,00
TOTALE CONTRIBUTI DA ALTRE ENTRATE	€ 323.277,19
TOTALE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	€ 443.277,19

Anno 2021

Anche in questo anno la gestione delle entrate è stata fortemente caratterizzata dai contributi ricevuti a fronte di alcuni bandi vinti oltre che ai contributi Covid-19

SOTTO RIPORTATO UN RIEPILOGO DELLE PRINCIPALI VOCI:	STANZIAMENTO DI BILANCIO
ENTRATE TRASFERIMENTI CORRENTI	
FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA ART.105 DL 34/2020	€10.047
FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE EMERGENZA COVID 19	€18.867
FONDO ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI ART.106 DL 34/2020 – 2021	€23.137
CONTRIBUTO DALLO STATO PER FONDO RISTORO MINORI ENTRATE TOSAP ART.181 DL 34/2020 - COVID 19 -	€6.033
CONTRIBUTO DALLO STATO PER FONDO SOSTEGNO LIBRO ED INTERA FILIERA EDITORIA LIBRARIA ART.183 DL 34/2020 - COVID 19	€9.205
FONDO PER LA CONCESSIONE DI RIDUZIONE TARI ATTIVITA ECONOMICHE	€21.327
TRASFERIMENTI COMPENSATIVI IMU	€18.034
CONTRIBUTO REGIONALE ATTIVITA' CULTURALI (BANDO DISTRETTO DEL COMMERCIO	€15.000
ENTRATE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
CONTRIBUTO MINISTERIALE PER INVESTIMENTI COMUNALI SUL BIENNIO 2021 – 2022 PER ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO	€850.000
CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO DA MIUR PER EDILIZIA SCOLASTICA AVVIO A.S. 2020/2021	€105.000
CONTRIBUTO MINISTERIALE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TERRITORIALE SOSTENIBILE	€100.000
CONTRIBUTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SISTEMI DI ACCUMULO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE	€178.230
CONTRIBUTO REGIONALE BANDO MESSA IN SICUREZZA CIMITERO FONTANELLA	€20.000
CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA	€23.549
CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI DAL COMUNE DI CARVICO PER REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE VIA BRUSICCO/PONTE MONVICO	€20.000
CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO L.R. N. 4/2021	€60.000
BANDO REGIONALE PER RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE	€208.121
CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO	€45.000

Anno 2022

L'impegno dell'amministrazione comunale nella ricerca di fondi è stato importante anche nel 2022

ENTRATE TRASFERIMENTI CORRENTI	STANZIAMENTO DI BILANCIO
CONTRIBUTO DALLO STATO PER MINORI ENTRATE TOSAP ART. 181 DL 34/2020 COVID 19	€ 9.024,18
CONTRIBUTO COPERTURA INCREMENTI ART. 1 COMMI 583/585 LEGGE DI BILANCIO 2022	€ 9.815,00
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ENTI LOCALI ART. 27 C. 2 DL 17/2022 (aumenti energetici)	€ 62.473,00
CONTRIBUTO REGIONALE REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI	€ 29.118,84
CONTRIBUTO BANDO PNRR DIGITALIZZAZIONE	€ 213.258,00
CONTRIBUTO DALLO STATO PER SOSTEGNO FILIERA EDITORIA ART.183 DL 34/2020 - COVID 19	€ 8.732,17
FONDO ASSISTENZA ALUNNI DISABILI	€ 7.831,00
CONTRIBUTO PER INIZIATIVE DA SVOLGERE PRESSO CENTRI ESTIVI	€ 5.118,69

ENTRATE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	STANZIAMENTO DI BILANCIO
CONTRIBUTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIA BEDESCO (deliberazione n. XI/6047 DEL 1.3.2022)	€ 160.000,00
CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI COMUNE CARVICO	€ 19.180,00
CONTRIBUTO DA PRIVATI PER REALIZZAZIONE OPERE STRADALI VIA SALVO D'ACQUISTO	€ 16.684,00
CONTRIBUTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE DEL PALATENDA (deliberazione n. XI/6047 DEL 1.3.2022)	€ 60.000,00

PARTE II - 2 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

La normativa generale, talvolta integrata con le previsioni dello Statuto e con il regolamento interno sull'organizzazione degli uffici e servizi, prevede l'utilizzo di un sistema articolato dei controlli interni, la cui consistenza dipende molto dalle dimensioni demografiche dell'ente. Il contesto è sempre lo stesso, e cioè favorire il miglioramento dell'operatività della complessa macchina comunale, ma gli strumenti messi in atto sono profondamente diversi con il variare del peso specifico del comune.

Data la dimensione demografica del Comune, il sistema dei controlli interni si compone del controllo di regolarità amministrativa e contabile, controllo di gestione, controllo degli equilibri finanziari.

Si precisa che:

Il sistema dei controlli è attuato nel rispetto del principio tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione;

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile ha lo scopo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Il controllo di gestione ha lo scopo di verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare anche mediante tempestivi interventi correttivi il rapporto tra obiettivi ed azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati;

Il controllo sugli equilibri finanziari ha lo scopo di garantire il costante monitoraggio degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interna

2.1.1 - Controllo di gestione:

Il controllo di gestione è un sistema di monitoraggio dell'attività dell'ente volto a garantire, o quanto meno a favorire, la realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità ed il buon andamento della pubblica amministrazione e la trasparenza dell'azione amministrativa. Si tratta pertanto della procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati e, attraverso l'analisi delle risorse acquisite e la comparazione tra costi e la quantità e qualità dei servizi offerti, la funzionalità dell'organizzazione, l'efficacia e il livello di economicità.

2.1.4- Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

La normativa vigente richiede all'Ente locale, in funzione però delle sue dimensioni demografiche, di definire un sistema di controlli sulle Società non quotate o partecipate, definendo preventivamente gli obiettivi gestionali a cui deve tendere la società partecipata, secondo parametri qualitativi e quantitativi. Se il comune rientra in questo ambito applicativo, si procede ad organizzare un idoneo sistema informativo finalizzato a monitorare l'andamento della società, con una verifica dei presupposti che hanno determinato la scelta partecipativa iniziale, oltre a garantire la possibilità di mettere in atto tempestivi interventi correttivi in relazione a eventuali mutamenti che intercorrano, nel corso della vita della società, negli elementi originariamente valutati. L'obiettivo finale è quindi quello di prevenire le ricadute negative che si avrebbero sul bilancio del comune per effetto di fenomeni patologici sorti nella società esterna, non individuati per tempo.

Con deliberazione n. 62 del 17/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il "Piano di razionalizzazione 2019 delle società pubbliche".

Con deliberazione n. 50 del 21/12/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il "Piano di razionalizzazione 2020 delle società pubbliche".

Con deliberazione n. 58 del 14/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il "Piano di razionalizzazione 2021 delle società pubbliche".

Con deliberazione n. 56 del 28/11/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il "Piano di razionalizzazione 2022 delle società pubbliche".

Con deliberazione n. 46 del 18/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il "Piano di razionalizzazione 2023 delle società pubbliche".

PARTE II - 3 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

3.1 - IMU:

Aliquote IMU	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	0,5%	0,5%	0,5%	0,5%	0,5%
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	0,96%	0,96%	0,96%	0,96%	0,96%
Fabbricati rurali e strumentali	=	0,1%	0,1%	Esente	Esente

3.2 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	0,7%	0,7%	0,8%	0,8%	0,8%
Fascia esenzione	10.000,00	10.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Differenziazione aliquote	NO	NO	SI	SI	SI

3.3 - Prelievi sui rifiuti:

Prelievi su rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.872.875,57	1.783.122,04	1.854.596,12	1.839.615,86	1.978.217,98	5,62
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	167.615,14	682.600,49	180.549,54	221.970,91	355.245,62	111,94
Titolo 3 – Entrate extratributarie	512.701,54	493.664,91	497.364,61	453.943,46	606.886,29	18,37
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	1.133.754,94	500.591,01	919.881,14	1.830.721,08	597.091,77	-47,34
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	336.314,39	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	216.046,41	300.000,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	3.686.947,19	3.459.978,45	3.452.391,41	4.562.297,72	4.173.756,05	13,20

SPESE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	2.379.453,39	2.557.261,19	2.388.979,58	2.540.477,88	2.537.758,00	6,65
Titolo 2 - Spese in conto capitale	966.395,14	668.560,27	742.386,95	2.409.375,08	1.098.919,29	13,71
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	336.314,39	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	62.383,05	57.516,60	64.826,19	66.147,34	78.285,97	25,49
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	3.408.231,58	3.283.338,06	3.196.192,72	5.016.000,30	4.051.277,65	18,87

PARTITE DI GIRO (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	495.328,22	357.519,34	466.085,75	463.355,70	489.310,98	-1,21
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	495.328,22	357.519,34	466.085,75	463.355,70	489.310,98	-1,21

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	47.857,26	32.058,67	30.879,89	32.114,89	30.202,45
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.553.192,25	2.959.387,44	2.532.510,27	2.515.530,23	2.940.349,89
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	2.379.453,39	2.557.261,19	2.388.979,58	2.540.477,88	2.537.758,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	32.058,67	30.879,89	32.114,89	30.202,45	36.150,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	62.383,05	57.516,60	64.826,19	66.147,34	78.285,97
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		127.154,40	345.788,43	77.469,50	-89.182,55	318.358,37
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	20.000,00	20.000,00	82.368,15	174.484,86	7.562,50
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		147.154,40	365.788,43	180.837,65	85.302,31	325.920,87
– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	55.885,06	6.043,18	18.377,64	5.003,59	2.634,84
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	4.401,72	12.158,82	152.594,61

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		91.269,34	359.745,25	158.058,29	68.139,90	170.691,42
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	-31.177,85	0,00	27.599,06	11.814,73
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		91.269,34	390.923,10	158.058,29	40.540,84	158.876,69

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	165.814,62	337.836,00	774.020,39	846.790,99	256.556,39
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	218.730,63	65.856,41	179.184,24	244.113,17	723.001,75
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.133.754,94	500.591,01	919.881,14	2.046.767,49	1.233.406,16
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	336.314,39
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	966.395,14	668.560,27	742.386,95	2.409.375,08	1.098.919,29
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	65.856,41	179.184,24	244.113,17	723.001,75	743.114,74
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		486.048,64	56.538,91	865.585,65	5.294,82	34.615,88
– Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	340.196,26	2.129,29	797.686,97	242.467,34	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		145.852,38	54.409,62	67.898,68	-237.172,52	34.615,88
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		145.852,38	54.409,62	67.898,68	-237.172,52	34.615,88

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	336.314,39
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	336.314,39
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		633.203,04	422.327,34	1.046.423,30	90.597,13	360.536,75
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	55.885,06	6.043,18	18.377,64	5.003,59	2.634,84
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	340.196,26	2.129,29	802.088,69	254.626,16	152.594,61
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		237.121,72	414.154,87	225.956,97	-169.032,62	205.307,30
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	-31.177,85	0,00	27.599,06	11.814,73
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		237.121,72	445.332,72	225.956,97	-196.631,68	193.492,57

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		147.154,40	365.788,43	180.837,65	85.302,31	325.920,87
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	20.000,00	20.000,00	82.368,15	174.484,86	7.562,50
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	55.885,06	6.043,18	18.377,64	5.003,59	2.634,84
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	-31.177,85	0,00	27.599,06	11.814,73
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	4.401,72	12.158,82	152.594,61
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		71.269,34	370.923,10	75.690,14	-133.944,02	151.314,19

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.775.928,06			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	185.814,62 0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	47.857,26		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	218.730,63 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.872.875,57	1.907.147,10	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	2.379.453,39 32.058,67	2.477.388,39
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	167.615,14	172.162,70			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	512.701,54	584.124,21			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.133.754,94	448.361,31	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	966.395,14 65.856,41 0,00	1.629.758,66
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	3.686.947,19	3.111.795,32	Totale spese finali	3.443.763,61	4.107.147,05
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	62.383,05 0,00	62.383,05
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	495.328,22	494.216,44	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	495.328,22	481.531,12
Totale entrate dell'esercizio	4.182.275,41	3.606.011,76	Totale spese dell'esercizio	4.001.474,88	4.651.061,22
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.634.677,92	5.381.939,82	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.001.474,88	4.651.061,22
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	633.203,04	730.878,60
TOTALE A PAREGGIO	4.634.677,92	5.381.939,82	TOTALE A PAREGGIO	4.634.677,92	5.381.939,82

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	633.203,04
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	55.885,06
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	340.196,26
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	237.121,72

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		730.878,60			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	357.836,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>0,00</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	32.058,67				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	65.856,41				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.783.122,04	1.755.837,11	Titolo 1 - Spese correnti	2.557.261,19	2.163.971,12
			<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	<i>30.879,89</i>	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	682.600,49	704.294,89			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	493.664,91	452.132,48			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	500.591,01	827.707,43	Titolo 2 - Spese in conto capitale	668.560,27	504.692,19
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁶⁾</i>	<i>179.184,24</i>	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	<i>0,00</i>	
Totale entrate finali	3.459.978,45	3.739.971,91	Totale spese finali	3.435.885,59	2.668.663,31
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	57.516,60	57.516,60
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	357.519,34	357.919,76	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	357.519,34	367.382,03
Totale entrate dell'esercizio	3.817.497,79	4.097.891,67	Totale spese dell'esercizio	3.850.921,53	3.093.561,94
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.273.248,87	4.828.770,27	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.850.921,53	3.093.561,94
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	422.327,34	1.735.208,33
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	<i>0,00</i>				
TOTALE A PAREGGIO	4.273.248,87	4.828.770,27	TOTALE A PAREGGIO	4.273.248,87	4.828.770,27

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	422.327,34
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	6.043,18
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	2.129,29
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	414.154,87

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.735.208,33			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	856.388,54 0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	30.879,89		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	179.184,24 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.854.596,12	1.839.312,67	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	2.388.979,58 32.114,89	2.559.838,14
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	180.549,54	133.789,48			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	497.364,61	505.012,26			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	919.881,14	859.531,99	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁶⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	742.386,95 244.113,17 0,00	1.000.922,40
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	3.452.391,41	3.337.646,40	Totale spese finali	3.407.594,59	3.560.760,54
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	64.826,19 0,00	64.826,19
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	466.085,75	464.716,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	466.085,75	447.446,65
Totale entrate dell'esercizio	3.918.477,16	3.802.362,40	Totale spese dell'esercizio	3.938.506,53	4.073.033,38
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.984.929,83	5.537.570,73	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.938.506,53	4.073.033,38
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.046.423,30	1.464.537,35
TOTALE A PAREGGIO	4.984.929,83	5.537.570,73	TOTALE A PAREGGIO	4.984.929,83	5.537.570,73

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.046.423,30
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	18.377,64
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	802.088,69
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	225.956,97

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.464.537,35			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	1.021.275,85		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>0,00</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	32.114,89				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	244.113,17				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.839.615,86	1.995.952,74	Titolo 1 - Spese correnti	2.540.477,88	2.573.619,13
			<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	<i>30.202,45</i>	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	221.970,91	206.338,88			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	453.943,46	338.192,76			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.830.721,08	713.604,86	Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.409.375,08	883.056,45
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁶⁾</i>	<i>723.001,75</i>	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	<i>0,00</i>	
Totale entrate finali	4.346.251,31	3.254.089,24	Totale spese finali	5.703.057,16	3.456.675,58
Titolo 6 - Accensione di prestiti	216.046,41	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	66.147,34	66.147,34
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	463.355,70	463.574,28	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	463.355,70	475.758,40
Totale entrate dell'esercizio	5.025.653,42	3.717.663,52	Totale spese dell'esercizio	6.232.560,20	3.998.581,32
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	6.323.157,33	5.182.200,87	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.232.560,20	3.998.581,32
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	90.597,13	1.183.619,55
<i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>			
TOTALE A PAREGGIO	6.323.157,33	5.182.200,87	TOTALE A PAREGGIO	6.323.157,33	5.182.200,87

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	90.597,13
b) Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	5.003,59
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	254.626,16
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	-169.032,62

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.183.619,55			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	264.118,89		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>0,00</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	30.202,45				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	723.001,75				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.978.217,98	1.903.242,56	Titolo 1 - Spese correnti	2.537.758,00	2.443.696,50
			<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	<i>36.150,00</i>	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	355.245,62	193.156,83			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	606.886,29	535.747,97			
			Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.098.919,29	1.569.250,73
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	597.091,77	313.141,29	<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁶⁾</i>	<i>743.114,74</i>	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	336.314,39	336.314,39	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	336.314,39	336.314,39
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	<i>0,00</i>	
Totale entrate finali	3.873.756,05	3.281.603,04	Totale spese finali	4.752.256,42	4.349.261,62
Titolo 6 - Accensione di prestiti	300.000,00	138.783,10	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	78.285,97	78.285,97
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	489.310,98	469.036,74	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	489.310,98	474.092,47
Totale entrate dell'esercizio	4.663.067,03	3.889.422,88	Totale spese dell'esercizio	5.319.853,37	4.901.640,06
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.680.390,12	5.073.042,43	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.319.853,37	4.901.640,06
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	360.536,75	171.402,37
<i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>			
TOTALE A PAREGGIO	5.680.390,12	5.073.042,43	TOTALE A PAREGGIO	5.680.390,12	5.073.042,43

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	360.536,75
b) Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	2.634,84
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	152.594,61
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	205.307,30

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	730.878,60	1.735.208,33	1.464.537,35	1.183.619,55	171.402,37
Totale Residui Attivi Finali	1.354.144,34	1.119.649,31	1.180.295,64	2.499.847,41	3.049.682,46
Totale Residui Passivi Finali	1.110.889,18	1.627.747,91	1.160.995,97	2.553.267,27	2.052.233,31
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	32.058,67	30.879,89	32.114,89	30.202,45	36.150,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	65.856,41	179.184,24	244.113,17	723.001,75	743.114,74
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	876.218,68	1.017.045,60	1.207.608,96	376.995,49	389.586,78
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
Di cui:					
Parte accantonata	153.140,03	128.005,36	146.383,00	137.537,01	109.424,08
Parte vincolata	365.140,41	481.981,35	857.758,66	38.707,64	173.671,56
Parte destinata agli investimenti	85.685,70	26.152,29	70.619,48	68.741,80	86.752,82
Parte disponibile	272.252,54	380.906,60	132.847,82	132.009,04	19.738,32

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio				328,79	
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive	20.000,00	20.000,00	61.765,77	78.505,81	
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	165.814,62	337.836,00	334.677,20	67.443,58	200.709,00
Utilizzo parte accantonata				41.448,64	42.562,50
Utilizzo parte vincolata			459.945,57	833.549,03	20.847,39
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	185.814,62	357.836,00	856.388,54	1.021.275,85	264.118,89

PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	429.604,40	405.819,76	11.498,84	0,00	441.103,24	35.283,48	371.548,23	406.831,71
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	69.234,12	55.918,15	0,00	9.175,97	60.058,15	4.140,00	51.370,59	55.510,59
Titolo 3 - Entrate extratributarie	276.182,22	222.138,50	0,00	1.036,40	275.145,82	53.007,32	150.715,83	203.723,15
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	386,99	0,00	0,00	0,00	386,99	386,99	685.393,63	685.780,62
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	4.386,98	767,40	0,00	3.200,49	1.186,49	419,09	1.879,18	2.298,27

Totale titoli	779.794,71	684.643,81	11.498,84	13.412,86	777.880,69	93.236,88	1.260.907,46	1.354.144,34
----------------------	-------------------	-------------------	------------------	------------------	-------------------	------------------	---------------------	---------------------

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	502.700,63	472.673,08	0,00	20.494,53	482.206,10	9.533,02	374.738,08	384.271,10
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.330.436,94	1.304.795,49	0,00	4,06	1.330.432,88	25.637,39	641.431,97	667.069,36
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	48.952,11	10.058,00	0,00	3.200,49	45.751,62	35.693,62	23.855,10	59.548,72
Totale titoli	1.882.089,68	1.787.526,57	0,00	23.699,08	1.858.390,60	70.864,03	1.040.025,15	1.110.889,18

RESIDUI ATTIVI ANNO 2023	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	354.137,56	313.313,21	0,00	40.824,35	313.313,21	0,00	388.288,63	388.288,63
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	68.016,83	51.418,61	0,00	16.598,22	51.418,61	0,00	213.507,40	213.507,40
Titolo 3 - Entrate extratributarie	325.446,40	126.839,64	0,00	35.395,58	290.050,82	163.211,18	197.977,96	361.189,14
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.535.742,56	240.049,52	0,00	130.775,49	1.404.967,07	1.164.917,55	524.000,00	1.688.917,55
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	216.046,41	138.783,10	0,00	0,00	216.046,41	77.263,31	300.000,00	377.263,31
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	457,65	184,69	0,00	215,46	242,19	57,50	20.458,93	20.516,43
Totale titoli	2.499.847,41	870.588,77	0,00	223.809,10	2.276.038,31	1.405.449,54	1.644.232,92	3.049.682,46

RESIDUI PASSIVI ANNO 2023	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	461.093,32	377.533,99	0,00	42.632,98	418.460,34	40.926,35	471.595,49	512.521,84
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.062.447,82	854.304,95	0,00	94.057,64	1.968.390,18	1.114.085,23	383.973,51	1.498.058,74
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	29.726,13	17.410,22	0,00	3.291,91	26.434,22	9.024,00	32.628,73	41.652,73
Totale titoli	2.553.267,27	1.249.249,16	0,00	139.982,53	2.413.284,74	1.164.035,58	888.197,73	2.052.233,31

4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	5.956,63	348.180,93	354.137,56
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	17.702,20	50.314,63	68.016,83
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.585,40	0,00	4.808,58	14.949,23	74.451,26	228.651,93	325.446,40
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	14.500,00	128.076,94	1.393.165,62	1.535.742,56
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	216.046,41	216.046,41
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	157,96	299,69	457,65
Totale	2.585,40	0,00	4.808,58	29.449,23	226.344,99	2.236.659,21	2.499.847,41

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	1.555,00	583,81	4.055,88	10.305,92	444.592,71	461.093,32
Titolo 2 - Spese in conto capitale	218,75	0,00	0,00	37.559,91	36.855,40	1.987.813,76	2.062.447,82
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	2.800,00	0,00	250,00	1.005,00	7.345,86	18.325,27	29.726,13
Totale	3.018,75	1.555,00	833,81	42.620,79	54.507,18	2.450.731,74	2.553.267,27

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	25,59 %	31,85 %	30,01 %	29,63 %	28,99 %

PARTE III - 5 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue:

2019	2020	2021	2022	2023
SI	SI	SI	SI	SI

5.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

L'Ente nel quinquennio del mandato ha rispettato i vincoli di finanza pubblica. L'Ente negli esercizi precedenti non ha acquisito e non ha ceduto spazi nell'ambito dei patti regionali o nazionali. Il comma 18 dell'art. 31 della legge 183/2011 dispone che gli enti sottoposti al patto di stabilità devono iscrivere in bilancio le entrate e le spese correnti in termini di competenza in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese in conto capitale, al netto della riscossione e concessione di crediti (Titolo IV delle entrate e titolo II delle uscite), sia consentito il raggiungimento dell'obiettivo programmatico del patto per il triennio di riferimento. Pertanto la previsione di bilancio annuale e pluriennale e le successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo obiettivo. A decorrere dall'anno 2019, come previsto dalle disposizioni di cui all'articolo 1, commi 819 e seguenti, della Legge 145/2018, cessano di avere applicazione le disposizioni inerenti il pareggio di bilancio di fini del rispetto dei saldi di finanza pubblica introdotte dall'articolo 1 comma 712 della Legge 208/2015.

PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	1.949.855,54	1.891.843,23	1.827.017,04	1.976.916,11	2.198.630,14
Popolazione residente	4504	4430	4399	4375	4366
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	432,91	427,05	415,33	451,87	503,58

6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	2,43 %	2,03 %	2,22 %	2,30 %	2,43 %

6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente nel periodo del mandato non ha utilizzato strumenti di finanza derivata.

6.4 Fondo Garanzia Debiti Commerciali

Il Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII essendo in regola con l'indicatore di annuale dei pagamenti e lo stock dei debiti 2019-2023, allineando le scritture contabili delle informazioni registrate in PCC, non ritiene di istituire il Fondo di Garanzia Debiti Commerciali.

PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

7.1 Rendiconto di gestione semplificato

Secondo il Decreto Mef del 11/11/2019 ai sensi dell'art. 232, comma 2 del T.U.E.L., i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, possono avvalersi dell'elaborazione del Conto Patrimoniale semplificato.

Il Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII si è avvalso di tale facoltà.

7.2 Conto del patrimonio in sintesi:

ANNO 2019

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre	0,01	1.555,10	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,01	1.555,10		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	6.557.222,99	6.734.346,19		
	1.1 Terreni	135.281,68	98.044,35		
	1.2 Fabbricati				
	1.3 Infrastrutture	5.706.732,59	5.882.648,28		
	1.9 Altri beni demaniali	715.208,72	753.653,56		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	5.270.031,19	5.289.635,72		
	2.1 Terreni			BII1	BII1

	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2	Fabbricati	5.158.205,72	5.223.375,11		
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	59.150,21	8.956,04	BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto	10.759,07	13.883,81		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	14.433,40	22.021,76		
	2.7	Mobili e arredi	27.482,79	21.399,00		
	2.8	Infrastrutture				
	2.99	Altri beni materiali				
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.206.639,90	3.529.320,42	BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	16.033.894,08	15.553.302,33		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in	1.612.848,65	1.551.077,98	BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>	1.612.848,65	1.551.077,98	BIII1b	BIII1b
	c	<i>altri soggetti</i>				
	2	Crediti verso			BIII2	BIII2
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
	c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	1.612.848,65	1.551.077,98		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	17.646.742,74	17.105.935,41		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	366.161,48	377.937,33		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	366.161,48	377.937,33		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	740.904,22	69.234,12		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	730.204,68	62.999,34		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	10.699,54	6.234,78		
3	Verso clienti ed utenti	64.362,89	175.431,75	CII1	CII1
4	Altri Crediti	88.341,25	86.342,78	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	3.465,00	1.681,71		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	94,55	94,55		
c	<i>altri</i>	84.781,70	84.566,52		
	Totale crediti	1.259.769,84	708.945,98		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	730.878,60	1.775.928,06		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	730.878,60	1.775.928,06		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3

4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	730.878,60	1.775.928,06		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.990.648,44	2.484.874,04		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	2.881,25	1.542,99	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	2.881,25	1.542,99		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	19.640.272,43	19.592.352,44		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	200.000,00	200.000,00	AI	AI
II	Riserve	12.298.765,03	11.849.624,67		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	202.763,09	202.763,09	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	124.113,05	1.488.739,99	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	321.179,20	230.594,77	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	11.292.153,76	11.525.500,38		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	358.555,93	-1.597.973,56		
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	12.498.765,03	12.049.624,67		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	1.039,72	4.084,62	B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	54.260,81		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	55.300,53	4.084,62		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				

	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	1.949.855,54	2.012.238,59		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.949.855,54	2.012.238,59	D5	
2	Debiti verso fornitori	825.658,58	1.549.871,68	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	59.562,88	128.421,18		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	27.816,62	18.274,00		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	31.746,26	110.147,18		
5	Altri debiti	225.667,72	203.796,82	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	22.427,96	17.465,27		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>				
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	203.239,76	186.331,55		
	TOTALE DEBITI (D)	3.060.744,72	3.894.328,27		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	30.914,83	29.892,48	E	E
II	Risconti passivi	3.994.547,32	3.614.422,40	E	E
1	Contributi agli investimenti	3.994.547,32	3.614.422,40		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	3.990.182,32	3.609.922,40		
b	<i>da altri soggetti</i>	4.365,00	4.500,00		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	4.025.462,15	3.644.314,88		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	19.640.272,43	19.592.352,44		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	65.856,41	218.730,63		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	65.856,41	218.730,63		

ANNO 2022

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti		24.247,90	BI6	BI6
	9 Altre	96.038,08	9.321,13	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	96.038,08	33.569,03		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	6.499.450,62	6.329.976,36		
	1.1 Terreni	167.204,88	153.902,04		
	1.2 Fabbricati				
	1.3 Infrastrutture	5.668.539,58	5.536.513,14		
	1.9 Altri beni demaniali	663.706,16	639.561,18		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	9.534.240,01	9.239.924,56		
	2.1 Terreni			BII1	BII1
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2 Fabbricati	9.349.509,44	9.068.467,54		
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3 Impianti e macchinari			BII2	BII2
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	57.153,13	62.128,06	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	59.174,22	20.684,69		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	37.685,47	52.412,01		
	2.7 Mobili e arredi	30.717,75	36.232,26		
	2.8 Infrastrutture				
	2.99 Altri beni materiali				
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.418.011,87	922.738,74	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	18.451.702,50	16.492.639,66		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1 Partecipazioni in	1.604.729,09	1.583.356,73	BIII1	BIII1
	a <i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
	b <i>imprese partecipate</i>	1.604.729,09	1.583.356,73	BIII1b	BIII1b

c	altri soggetti				
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti			BIII2c BIII2d	BIII2c BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		1.604.729,09	1.583.356,73		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		20.152.469,67	18.109.565,42		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	345.893,47	438.559,42		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	336.824,18	429.846,88		
c	Crediti da Fondi perequativi	9.069,29	8.712,54		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.603.759,39	472.762,68		
a	verso amministrazioni pubbliche	1.603.759,39	471.222,17		
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate			CII3	CII3
d	verso altri soggetti		1.540,51		
3	Verso clienti ed utenti	206.859,05	111.889,44	CII1	CII1
4	Altri Crediti	46.854,54	79.306,64	CII5	CII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi	57,50	57,50		
c	altri	46.797,04	79.249,14		
	Totale crediti	2.203.366,45	1.102.518,18		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5 CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.183.619,55	1.464.537,35		
a	Istituto tesoriere	1.183.619,55	1.464.537,35		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c

3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.183.619,55	1.464.537,35		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.386.986,00	2.567.055,53		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	2.784,35	2.731,07	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	2.784,35	2.731,07		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	23.542.240,02	20.679.352,02		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	200.000,00	200.000,00	AI	AI
II	Riserve	15.515.294,62	15.046.777,75	AI, AIII	AI, AIII
b	<i>da capitale</i>			AIX	AIX
c	<i>da permessi di costruire</i>				
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	15.387.981,80	14.987.727,86		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	127.312,82	59.049,89		
f	<i>altre riserve disponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	164.517,40	241.458,69	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	-2.103.527,57	-2.267.745,10		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	13.776.284,45	13.220.491,34		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	7.102,46	4.755,96	B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	50.000,00	63.849,58	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	57.102,46	68.605,54		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	1.760.869,70	1.827.512,75	D1e D2	D1
a	<i>prestiti obbligazionari</i>				
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.760.869,70	1.827.512,75	D5	
2	Debiti verso fornitori	2.333.736,98	853.118,54	D7	D6

3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	69.808,82	62.616,12		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	17.604,62	12.391,18		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	52.204,20	50.224,94		
5	Altri debiti	149.721,47	245.542,31	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	19.089,69	28.312,73		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	2.451,94	2.030,62		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	128.179,84	215.198,96		
	TOTALE DEBITI (D)	4.314.136,97	2.988.789,72		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi	30.202,45	30.729,85	E	E
II	Risconti passivi	5.364.513,69	4.370.735,57	E	E
1	Contributi agli investimenti	5.364.513,69	4.370.735,57		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	5.343.869,69	4.366.640,57		
b	<i>da altri soggetti</i>	20.644,00	4.095,00		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	5.394.716,14	4.401.465,42		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	23.542.240,02	20.679.352,02		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	723.001,75	244.113,17		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	723.001,75	244.113,17		

PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Sentenze esecutive	0,00	0,00	0,00	0,00	11.823,51
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ricapitalizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acquisizione di beni e di servizi	0,00	0,00	0,00	328,79	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	328,79	11.823,51

Esecuzione forzata

L'ente nel periodo del mandato non ha effettuato esecuzione forzata.

PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	722.245,94	722.245,94	722.245,94	722.245,94	722.245,94
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	583.829,48	626.205,55	620.574,39	582.310,48	607.797,68
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	26,23 %	25,23 %	28,50 %	25,90 %	26,32 %

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa personale / Popolazione	125,30	140,17	149,39	147,06	139,21

8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

	2019	2020	2021	2022	2023
Popolazione / Dipendenti	281,50	276,87	274,93	291,66	272,87

PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

L'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005;

- Attività giurisdizionale:

Nota Istruttoria n. 0021778 del 02.10.2023 relativa al Questionario e Relazione dell'Organo di revisione sui Rendiconti 2018-2021 (art. 1, comma 166, della legge n. 266 del 2005 e dell'art. 148-bis del TUEL).

PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili formulate dall'organo di revisione contabile.

PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI

1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008.

PARTE V – 1.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

Non è avvenuta alcuna esternalizzazione attraverso le società partecipate/controllate.

Partecipazioni societarie del Comune d Sotto il Monte Giovanni XXIII:

Denominazione	Sito WEB	% Partecip.	Note	Scadenza impegno	RISULTATI DI BILANCIO		
					Anno 2022	Anno 2021	Anno 2020
ECOISOLA SPA	www.ecoisola.it	7,80000	GESTIONE SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI	31-12-2050	85.416,00	48.794,00,00	40.776,00
HSERVIZI SPA	www.hservizispa.it	2,50500	GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E ILLUMINAZIONE VOTIVA, GESTIONE PARCHEGGI, GESTIONE CALORE E ILLUMINAZIONE PUBBLICA	31-12-2051	11.324,00	13.111,00	92.941,00
UNIACQUE SPA	www.uniacque.bg.it	0,32000	GESTORE PROVINCIALE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	31-12-2050	1.928.187,00	19.094.868,00	15.923.389,00

Il 23.12.2019, Hidrogest acquisisce il ramo d'azienda della consorella Linea Servizi srl e successivamente, in data 30.12.2019 si ha la modifica della ragione sociale da "Hidrogest Spa" a "Hservizi Spa".

L'efficacia di tale operazione decorre dal 1 Gennaio 2020.

Sotto il Monte Giovanni XXIII, li 25.03.2024.



Il Sindaco
Arch. Denni Chiappa

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Denni Chiappa", written in a cursive style.

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Sotto il Monte Giovanni XXIII, li 25.03.2024.

L'organo di revisione economico finanziaria
Bosco dott. Nicolò

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Bosco", written in a cursive style.